
 

1 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI AMPLIAMENTO ASILO NIDO 

COMUNALE PRESSO LA SCUOLA INFANZIA DI CAORSO SITA IN VIA TAVANI, CUP 
J84E22000010006” PNRR - M4 - C1 - I1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia. FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU – CIG 9745750F4E. 

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 03/05/2023 

L'anno 2023, il giorno 03 (tre) del mese di maggio, alle ore 09:17 si è riunito il seggio di gara, nelle persone 

di: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, in 
veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• dott.ssa Ramona Burgazzi, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste 

di Segretario verbalizzante; 

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n. 76 del 29/03/2023 del Comune di Caorso (PC), il Responsabile del 

Servizio “Lavori Pubblici”, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice 
dei Contratti Pubblici, ha disposto l'indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei “LAVORI DI 
AMPLIAMENTO ASILO NIDO COMUNALE PRESSO LA SCUOLA INFANZIA DI CAORSO SITA IN VIA TAVANI" 
- CUP: J84E22000010006 - PNRR - M4 - C1 - I1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. 
DETERMINA A CONTRARRE”, demandandone l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Piacenza (d’ora in poi Stazione Unica Appaltante o SUA); 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

• il bando ed il disciplinare di gara, unitamente alla relativa modulistica, sono stati pubblicati in data 
30/03/2023 sulla piattaforma per gare telematiche “SATER”, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, nonché 

sul sito della Provincia e su SITAR-ER; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di 

gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 

2 e 2-bis, del D.Lgs. 50/2016, l’esclusione automatica non opera nel caso in cui siano ammesse meno di 

10 offerte; 

• il valore dell'appalto è pari a € 446.262,56 di cui € 22.057,96 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso; 



 

2 
 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 14/04/2023 alle ore 18:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte, e per il giorno 17/04/2023 alle ore 12:00 la prima seduta di gara; 

• entro tale termine sono pervenute n. 13 offerte, da parte degli operatori economici di seguito elencati: 

1) “HABITAT DI CASALE FRANCESCO”, con sede a Napoli (NA); 

2) “DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R.L.”, con sede ad Agrigento (AG); 
3) “S.T.I.M. S.R.L.”, con sede a Roma (RM); 

4) “EDILVALTIDONE S.R.L.”, con sede a Pianello Val Tidone (PC); 

5) “I.E.F. LEONARDO S.R.L.”, con sede a San Maurizio Canavese (TO); 
6) “EDIL COSTRUZIONI SAS DI CANONICO GIUSEPPE”, con sede ad Avella (AV); 

7) “LA.CI. S.R.L.”, con sede a Crotone (KR); 
8) “INTERNATIONAL GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITA”, con sede a Roma (RM); 

9) “EUROELETTRICA IMPIANTI S.R.L. Società Unipersonale”, con sede a Voghera (PV); 

10) “SA.FI ART SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA”, con sede ad Altamura (BA); 
11) “IMMOBILIARE EDILPROGETTI S.R.L.”, con sede Pavia (PV); 

12) “EDIL ROSA DI ROSA VINCENZO”, con sede a Terranova dei Passerini (LO); 

13) “COSTRUIRE S.R.L.”, con sede a Martina Franca (TA); 

• nella seduta pubblica del 17/04/2023, di cui è stato redatto verbale, il seggio di gara si è riunito per 
procedere, come previsto al paragrafo 24 del disciplinare di gara, all'esame delle offerte economiche, al 

calcolo della soglia di anomalia, all’esclusione automatica delle offerte anomale e, successivamente, alla 
verifica della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico la cui offerta si era 

classificata prima nella graduatoria; 

• all’esito della procedura è risultato aggiudicatario proposto l’impresa “LA.CI. S.R.L.” (C.F./P.I.: 

02926260791), con sede a Crotone (KR), Via S.S. 106 KM 241, SNC, che ha offerto un ribasso del 22,511%; 

• nei confronti dell’impresa “LA.CI. S.R.L.” è stato attivato il sub-procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi 

dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni riportate nel verbale della seduta del 

17/04/2023, cui si rimanda; 

• l’impresa ha riscontrato quanto richiesto entro il termine perentorio del 05/05/2023, sanando la carenza 
evidenziata dal seggio di gara nella seduta del 17 aprile (documentazione acquisita al registro di sistema 

SATER al n. PI133752-23 del 28/04/2023); 

• con nota di registro di sistema SATER n. PI135547-23 del 02/05/2023 è stata data comunicazione ai 

concorrenti della seduta pubblica virtuale odierna; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

La seduta è convocata, in forma pubblica, per comunicare l’esito del sub-procedimento di soccorso istruttorio 

attivato nei confronti dell’operatore economico “LA.CI. S.R.L.” (C.F./P.I.: 02926260791), con sede a Crotone 
(KR), Via S.S. 106 KM 241, SNC, classificatosi al primo nella graduatoria degli offerenti in ordine decrescente, 

elaborata dal sistema SATER nella seduta pubblica virtuale del 17/04/2023. 

Il seggio di gara dà atto che, a riscontro della nota di attivazione del subprocedimento di soccorso istruttorio, 

inviata con nota di registro SATER n. PI133230-23del 28/04/2023, il concorrente “LA.CI. S.R.L.” ha risposto 
entro il termine perentorio assegnato delle ore 18:00 del 05/05/2023 tramite nota di registro SATER n. 

PI133752-23 del 28/04/2023, trasmettendo: 

o l’”autodichiarazione di assenza di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità dei partecipanti alla 
procedura di gara e dei relativi titolari effettivi nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR” compilata 

e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante, Sig. Costantino Fuoco; 

o l’”autodichiarazione di assenza di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità dei partecipanti alla 
procedura di gara e dei relativi titolari effettivi nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR” compilata 

e sottoscritta digitalmente dal direttore tecnico, Sig.ra Maria Ciampà; 

o la dichiarazione di “essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici del Comune di Caorso, approvato con Delibera Giunta Comunale n. 27 del 20/03/2021, 



 

3 
 

reperibile sul sito Internet del Comune di Caorso al seguente link: 
http://halleyweb.com/c033010/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/169; e di impegnarsi, 
in caso di aggiudicazione, a osservare e far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto 
codice, pena la risoluzione del contratto”, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante. 

Il seggio di gara, verificata la completezza di quanto trasmesso a riscontro della nota di attivazione del 

subprocedimento di soccorso istruttorio, assegna sulla piattaforma “SATER” lo stato di “ammesso” al 

concorrente in esame. 

Concluse le operazioni per cui si era riunito, il seggio di gara consegna l’offerta economica dell’aggiudicatario 

proposto al Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Arch. Franco Cavalli, 

che, dopo aver esperito le verifiche di competenza in merito alla congruità dei costi stimati per la manodopera 
e qualora non ritenga necessario richiedere chiarimenti in merito, procederà all’adozione del provvedimento di 

aggiudicazione. 

Resta salva, dopo l’aggiudicazione, la verifica sul possesso dei requisiti richiesti ai fini della stipula del contratto. 

La seduta si conclude alle ore 09:18. 

Così fatto, letto e sottoscritto. 

Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara ________________________________ 

Ramona Burgazzi - Segretario verbalizzante _______________________________________ 

L’originale con firme autografe in formato cartaceo è depositato gli atti dell’ufficio “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza. 

 

pubblicato in data 10/05/2023 

http://halleyweb.com/c033010/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/169

